大阪母子医療センター 倫理委員会小委員会議事録

とき   2025年5月23日（金）午後4時30分から

ところ  看護演習室

出席者  光田委員長、樋口副委員長、橘委員、浅田委員、窪田委員、望月委員、、井上委員、

田中委員、事務局（平野、加茂）

欠席者  奈良委員、岡崎委員、清水委員、川井委員

議 題

【新規申請】倫理委員会小委員会において迅速審査

番号 1807

課題名 医学研究のための骨の残余検体の利用

申請者 宮川 和晃（研究所・骨発育疾患研究部門主任研究員）

審議内容 全体の研究の申請ではなく段階的に申請を提出。目的もしっかり記載。

審議結果 指摘事項修正のうえ再提出

【新規申請】迅速審査

番号 1794

課題名 当院の超早産児における学齢期の発達状況

申請者 髙久保 圭二（新生児科診療主任）

審議結果 書面により承認

番号 1796

課題名 新生児科医師の勤務年数と極低出生体重児の生命予後

申請者 平野 慎也（臨床研究部主任部長）

審議結果 書面により承認

番号 1798

課題名 片眼に抗VEGF抗体硝子体注射治療を受けた未熟児網膜症患者の屈折変化

申請者 遠藤 高生（眼科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1799

課題名
当センター整形外科開設から32年間における化膿性筋炎患者数の推移と特徴（化膿性骨

髄炎・関節炎と比較して）

申請者 樋口 周久（整形外科主任部長）

審議結果 書面により承認

番号 1800

課題名 網羅的解析で明らかになる染色体微細構造異常症候群の実態調査

申請者 西 恵理子（遺伝診療科副部長）

審議結果 書面により承認

【変更申請】迅速審査

番号 1012-3

課題名 小児慢性腎臓病進展因子FGF23と骨代謝に関する研究

申請者 山村 なつみ（腎・代謝科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1113-11

課題名 X染色体連鎖性低リン血症性くる病・骨軟化症（XLH)患者を対象としたアジア長期観察研究

申請者 道上 敏美（骨発育疾患研究部門部長）

審議結果 書面により承認

番号 1345-3

課題名 性分化疾患・副腎疾患の臨床症状を規定する因子の後方視的検討

申請者 川井 正信（消化器・内分泌科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1529-2

課題名 21水酸化酵素欠損症の体格を規定する因子に関する検討

申請者 和田 珠希（消化器・内分泌科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1621-2

課題名 当院における小児がん経験者の晩期内分泌代謝合併症に影響する臨床因子の検討

申請者 和田 珠希（消化器・内分泌科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1695-2

課題名 硬膜外無痛分娩中の緊急帝王切開術における麻酔法と麻酔導入時間の関連

申請者 征矢 尚美（麻酔科医師）

審議結果 書面により承認

番号 1722-2

課題名
多胎児における先天性甲状腺機能低下症の新生児マススクリーニング初回採血偽陰性率の

検討

申請者 和田 珠希（消化器・内分泌科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1772-2

課題名 当院における要養育支援者のリスク要因と養育支援に関する観察研究

申請者 谷川 果菜美（母子保健調査室保健師）

審議結果 書面により承認

番号 1781-2

課題名 母体の健康と腸内及び腟内細菌叢の関連

申請者 柳原 格（研究所免疫部門部長）

審議結果 書面により承認

番号 1782-2

課題名 無痛分娩中の悪心嘔吐を増加させる因子の検討

申請者 石田 美希（麻酔科医員）

審議結果 書面により承認

番号 1787-2

課題名
永久ストーマを有するオストメイトの長期的ＱＯＬ〜ＷＨＯＱＯＬ26 を用いた評価と長期

的ＱＯＬに影響する因子の検討〜

申請者 松井 太（泌尿器科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1790-2

課題名 症候群・染色体異常児における口唇口蓋裂手術時の麻酔関連有害事象発生の後方視的調査

申請者 橘 一也（麻酔科主任部長）

審議結果 書面により承認